
 
ΕΡΩΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟ ΑΝΑΛΥΣΗΣ ΑΝΤΙΚΤΥΠΟΥ  

 
ΙΙ. ΜΕΤΑΦΟΡΑ ΝΟΜΟΘΕΣΙΑΣ ΕΕ ΣΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΔΙΚΑΙΟ 
 
Γενικές Οδηγίες 

❖ Συμβουλευτείτε τον Οδηγό Ανάλυσης Αντίκτυπου (ΑΑ) για σκοπούς διεξαγωγής 
της ανάλυσης και συμπλήρωσης του παρόντος ερωτηματολογίου 
(www.reform.gov.cy)  

❖ Επιβεβαιώστε ότι το θέμα δεν εμπίπτει στις περιπτώσεις που εξαιρούνται της 
διαδικασίας ΑΑ βάση του πιο πάνω Οδηγού ΑΑ 

❖ Για σχετική βοήθεια / καθοδήγηση απευθυνθείτε στον αρμόδιο για θέματα 
Έξυπνης Ρύθμισης, Λειτουργό Σύνδεσμο του Υπουργείου σας   

❖ Για περαιτέρω βοήθεια μπορείτε να απευθύνεστε στo αρμόδιο Γραφείο 
Υποστήριξης (Help Desk) υπό την Ομάδα Έξυπνης Ρύθμισης  – 
email:impactassessment@presidency.gov.cy 

❖ Συμπληρώστε το έντυπο στην ηλεκτρονική του μορφή και αποστείλετε μέσω 
ηλεκτρονικού ταχυδρομείου στην Ομάδα Έξυπνης Ρύθμισης  – 
email:impactassessment@presidency.gov.cy 

Υπό εξέταση η δυνατότητα ανάπτυξης ηλεκτρονικού εργαλείου για online 
συμπλήρωση και υποβολή του ερωτηματολογίου  

❖ Το συμπληρωμένο και κατάλληλα υπογεγραμμένο ερωτηματολόγιο ΑΑ θα 
πρέπει να συνοδεύει τη νομοθετική πρόταση η οποία υποβάλλεται στη Νομική 
Υπηρεσία για νομοτεχνικό έλεγχο και παράλληλα να κοινοποιείται στην Ομάδα 
Έξυπνης Ρύθμισης. Σε περίπτωση εφαρμογής του SME Test, το συμπληρωμένο 
ερωτηματολόγιο θα προωθείται στη Μονάδα Αξιολόγησης για το SME Test για 
ποιοτική αξιολόγηση της ανάλυσης των επιπτώσεων στις μικρομεσαίες 
επιχειρήσεις. 

❖ Κατά την υποβολή του προτεινόμενου νομοθετικού μέτρου στο Υπουργικό 
Συμβούλιο (ΥΣ) για έγκριση, αυτό θα πρέπει να συνοδεύεται από το 
συμπληρωμένο ερωτηματολόγιο ΑΑ και τη σχετική γνωμάτευση της Μονάδας 
Αξιολόγησης για το SME Test, όπου εφαρμόζεται. 

 

http://www.reform.gov.cy/
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ΕΝΟΤΗΤΑ Α: ΒΑΣΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΗΣ ΠΡΟΤΑΣΗΣ 

Τίτλος Προτεινόμενης Νομοθεσίας 
 
 
Σημ.: Σε περίπτωση που δεν 
εξυπακούεται να καταγραφεί και ο 
τίτλος της σχετικής ευρωπαϊκής 
νομοθεσίας 
 

Νομοσχέδιο με τίτλο «Ο περί της Προστασίας του 
Ανταγωνισμού Νόμος του 2021» και Κανονισμοί 
με τίτλο «οι περί Απαλλαγής και Μείωσης του 
Διοικητικού Προστίμου σε Περίπτωση 
Συμπράξεων κατά Παράβαση του Άρθρου 3 του 
Νόμου ή/και του Άρθρου 101 της ΣΛΕΕ 
(Πρόγραμμα Επιεικούς Μεταχείρισης) 
Κανονισμοί του 2021», για μεταφορά της 
Οδηγίας (ΕΕ) αρ. 2019/1 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 11ης 
Δεκεμβρίου 2018, «για την παροχή 
αρμοδιοτήτων στις αρχές ανταγωνισμού των 
κρατών μελών ώστε να επιβάλλουν 
αποτελεσματικότερα τους κανόνες και για τη 
διασφάλιση της εύρυθμης λειτουργίας της 
εσωτερικής αγοράς». 
 
 

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ  

Αρμόδιο Υπουργείο  
 

Υπουργείο Ενέργειας, Εμπορίου και Βιομηχανίας  
 
 

Αρμόδιο Τμήμα/ Υπηρεσία/ 
Γραφείο εφαρμογής της 
προτεινόμενης νομοθεσίας  
 

Υπηρεσία Προστασίας Καταναλωτή 

Στοιχεία επικοινωνίας λειτουργού 
αρμόδιου για διεξαγωγή ΑΑ  
 
 

Όνομα: Αλίκη Ιορδάνου 
 

Τίτλος: Λειτουργός Εμπορίου & Βιομηχανίας Α’ 
 

e-mail: aiordanou@meci.gov.cy 
 

Τηλέφωνο: 22200949 
 

ΤΥΠΟΣ ΝΟΜΟΘΕΣΙΑΣ Επέλεξε 
(√) 

Προσδιορίστε συνοπτικά, τις 
σημαντικότερες διατάξεις1 της νέας 
νομοθεσίας ή, κατά περίπτωση, τις 
κύριες διατάξεις που τροποποιούνται, 

 
1 Σε περίπτωση νέας νομοθεσίας, να γίνεται αναφορά στις σημαντικότερες διατάξεις του νομοσχεδίου όπου 
διαφαίνεται το βασικό αντικείμενο, η στόχευση, η ρυθμιζόμενη ομάδα στόχος και οι βασικές ρυθμίσεις που 
εισάγει το νομοσχέδιο. Σε περίπτωση πλήρους κατάργησης υφιστάμενης νομοθεσίας δεν απαιτείται ο 
προσδιορισμός των επιμέρους διατάξεων.    
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αντικαθίστανται, καταργούνται ή 
κωδικοποιούνται2   
 

 
Νέα νομοθεσία    

 
Κατάργηση (πλήρης) υφιστάμενης 
νομοθεσίας 

 Επισυνάπτεται συγκριτικός πίνακας 
αντιστοιχίας των άρθρων της 
Ευρωπαϊκής Οδηγίας και των 
αντίστοιχων στο προτεινόμενο 
νομοσχέδιο και Κανονισμούς. 
 
 

Τροποποίηση / αντικατάσταση / 
εκσυγχρονισμός / κατάργηση 
προνοιών υφιστάμενης νομοθεσίας 

  

Κωδικοποίηση υφιστάμενης 
νομοθεσίας 

  
 
 

ΥΙΟΘΕΤΗΣΗ / ΕΝΑΡΜΟΝΙΣΗ Παρακαλώ εξηγείστε 

Πότε λήγει η προθεσμία 
υιοθέτησης των Οδηγιών;  
 

4/2/2021 
 

Να επισημανθούν τυχόν 
προβλήματα / εμπόδια για 
έγκαιρη εφαρμογή της 
προτεινόμενης νομοθεσίας και 
τυχόν συνέπειες από τη μη 
έγκαιρη υιοθέτηση της 
ευρωπαϊκής νομοθεσίας.  
 

Δεν υπάρχουν 

Εκκρεμούν τυχόν νομικά μέτρα 
εναντίον της Κυπριακής 
Δημοκρατίας σε σχέση με την υπό 
αναφορά ευρωπαϊκή νομοθεσία; 
Παρακαλώ εξηγείστε και 
επισυνάψετε τυχόν σχετική 
αλληλογραφία (EU Pilot). 
 

Όχι 

 
 

2 Σε περίπτωση εναρμονιστικής με το ευρωπαϊκό δίκαιο νομοθεσίας πρέπει να υποβάλλεται 
συγκριτικός πίνακας αντιστοιχίας των προνοιών της ευρωπαϊκής νομοθεσίας και των 

αντίστοιχων στο προτεινόμενο νομοσχέδιο  
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ΕΝΟΤΗΤΑ Β: ΚΑΤΑΓΡΑΦΗ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ ΑΝΑΛΥΣΗΣ ΑΝΤΙΚΤΥΠΟΥ 

Β1 ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΕΥΡΩΠΑΪΚΗΣ 
ΝΟΜΟΘΕΣΙΑΣ 

Περιγραφή της ευρωπαϊκής νομοθεσίας στην 
εναρμόνιση με την οποία στοχεύει η 
προτεινόμενη ρύθμιση    
(να περιληφθούν σχετικοί ηλεκτρονικοί 
σύνδεσμοι τόσο για την ευρωπαϊκή  
νομοθεσία όσο και για την ΑΑ σε επίπεδο ΕΕ, 
αν υπάρχει) 

Β1.1 Αντικείμενο / στόχευση 
νομοθεσίας 
 

Σκοπός της προτεινόμενης νομοθεσίας είναι 
να παράσχει στις εθνικές αρχές ανταγωνισμού 
(ΕΑΑ), τις απαραίτητες εγγυήσεις 
ανεξαρτησίας, πόρους και  αρμοδιότητες  που 
θα τους επιτρέψουν να επιβάλλουν 
αποτελεσματικότερα τα άρθρα 101 (σχετικά 
με τις περιοριστικές εμπορικές πρακτικές) και 
102 (κατάχρηση δεσπόζουσας θέσης στην 
αγορά) της Συνθήκης Λειτουργίας της ΕΕ, ώστε 
να διασφαλίζεται ότι δεν υπάρχει στρέβλωση 
του ανταγωνισμού στην εσωτερική αγορά. Η 
αποτελεσματική επιβολή των άρθρων 101 και 
102 της ΣΛΕΕ και της εθνικής νομοθεσίας περί 
ανταγωνισμού από όλα τα ΚΜ, θα 
διασφαλίσει ότι οι επιχειρήσεις 
ανταγωνίζονται σε αξιοκρατική βάση και οι 
καταναλωτές απολαμβάνουν ισότιμα τα 
οφέλη από την αποτελεσματική επιβολή των 
κανόνων ανταγωνισμού. 
 
Αντίγραφο της Οδηγίας, του προσχεδίου του 
νομοσχεδίου, του προσχεδίου Κανονισμών, 
της ανάλυσης αντικτύπου της ΕΕ, είναι 
διαθέσιμα στην ιστοσελίδα της Ευρωπαϊκής 
Επιτροπής και στην ιστοσελίδα της Επιτροπής 
Προστασίας του Ανταγωνισμού ως 
ακολούθως: 
 
https://ec.europa.eu/competition/antitrust/nca.ht
ml 
 
www.competition.gov.cy 
 
 
 
 

https://ec.europa.eu/competition/antitrust/nca.html
https://ec.europa.eu/competition/antitrust/nca.html
http://www.competition.gov.cy/
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Β1.2 Έχει διεξαχθεί Ανάλυση 
Αντίκτυπου για τη νομοθεσία σε 
επίπεδο ΕΕ και ποια τα κύρια 
συμπεράσματά της?  
 

Ναι.  Σχετικό Δελτίο με συνοπτική παρουσίαση 
της εκτίμησης επιπτώσεων της νέας 
νομοθεσίας επισυνάπτεται για εύκολη 
αναφορά.  
 
Τα κύρια συμπεράσματα της ανάλυσης 
συνοψίζονται ως ακολούθως: 
- όλες οι κατηγορίες ενδιαφερομένων 
(περιλαμβανομένων επιχειρήσεων και 
επαγγελματικών ενώσεων, δικηγορικών 
εταιρειών, οργανώσεων καταναλωτών και 
δημόσιων αρχών) συμφώνησαν (γεγονός που 
επιβεβαιώθηκε στη δημόσια διαβούλευση η 
οποία ολοκληρώθηκε στις 12/2/2016) ότι 
επιβάλλεται η νομοθετική δράση της ΕΕ για 
παροχή στις ΕΑΑ των ελάχιστων μέσων και 
εργαλείων ώστε να επιβάλλουν 
αποτελεσματικά τη νομοθεσία. 
 
- Η αποτελεσματικότερη επιβολή των κανόνων 
ανταγωνισμού θα έχει ως αποτέλεσμα τη 
δημιουργία πιο ανοικτών και ανταγωνιστικών 
αγορών, στις οποίες οι επιχειρήσεις, 
ειδικότερα οι ΜΜΕ και οι νεοσύστατες 
επιχειρήσεις, μπορούν ανταγωνίζονται 
ισότιμα, με βάση την αξία τους και να 
αναπτύσσονται σε ολόκληρη την ενιαία 
αγορά, πράγμα που θα τους επιτρέπει να 
παράγουν πλούτο, να δημιουργούν θέσεις 
εργασίας και να καθίστανται ελκυστικότερες 
για επενδυτές. Θα προστατεύει επίσης τους 
Ευρωπαίους καταναλωτές από εμπορικές 
πρακτικές που συντελούν στη διατήρηση των 
τιμών σε τεχνητά ψηλά επίπεδα. 
 
- Οι αρμόδιες ΕΑΑ θα είναι σε θέση να 
συνεργάζονται καλύτερα μεταξύ τους.  
 
-  Η προωθούμενη επιλογή θα συνεπάγεται 
κυρίως δαπάνες εφαρμογής της νομοθεσίας 
για τις δημόσιες διοικήσεις, ορισμένες 
δαπάνες για την κατάρτιση και εξοικείωση με 
τις αλλαγές που εισάγονται και, ενδεχομένως, 
μια περιορισμένη αύξηση του προσωπικού σε 
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ορισμένες ΕΑΑ.  
 
-  Οι εταιρείες θα επιβαρυνθούν με 
περιορισμένο αρχικό κόστος προσαρμογής 
σ΄ό,τι αφορά την εξοικείωση με τους νέους 
κανόνες, που θα διαφέρει ανάλογα με το 
κράτος μέλος που δραστηριοποιούνται. 
 
- Συνολικά, το κόστος για τις επιχειρήσεις που 
συμμετέχουν σε διασυνοριακές 
δραστηριότητες για την προσαρμογή τους σε 
διαφορετικά νομικά πλαίσια θα μειωθεί και 
ενδεχομένως θα εκλείψει, πράγμα που θα 
ενισχύσει την ενιαία αγορά. 
    
 

Β2 ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ ΕΝΑΛΛΑΚΤΙΚΩΝ 
ΕΠΙΛΟΓΩΝ 

Περιγραφή νομοθετικής ή / και άλλης 
ρύθμισης που έχει εξεταστεί για τον ίδιο 
σκοπό, αν εφαρμόζεται  

Β2.1 Πρώτη επιλογή (προτεινόμενη) Μεταφορά  Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1 στην εθνική 
νομοθεσία, με κατάργηση των περί 
Προστασίας του Ανταγωνισμού Νόμων 
13(Ι)/2008 και 14(Ι)/2014 και αντικατάσταση 
τους με τον παρόν Νόμο. Προωθείται επίσης η 
κατάργηση των «περί Απαλλαγής και Μείωσης 
του Διοικητικού Προστίμου σε περίπτωση 
Συμπράξεων κατά Παράβαση του άρθρου 3 
του ή/και του άρθρου 101 της ΣΛΕΕ 
Κανονισμών του 2011» και αντικατάσταση 
τους με τους προτεινόμενους Κανονισμούς.  
 

Β2.2 Δεύτερη επιλογή  - 
 
 

Β2.3 Τρίτη επιλογή - 
 
 

… … - 
 

Β2α Αιτιολόγηση της προτεινόμενης 
επιλογής 
 
 

Η πιο πάνω επιλογή κρίνεται ως η 
καταλληλότερη ώστε να μεταφερθούν σε ένα 
ενιαίο κείμενο όλες οι πρόνοιες της νέας 
Κοινοτικής νομοθεσίας επί του θέματος, 
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περιλαμβανομένων και τροποποιήσεων 
παλαιότερα ενοποιημένων αδυναμιών του 
Νόμου και των Κανονισμών. 

 

Β3 ΔΙΑΛΟΓΟΣ ΕΝΤΟΣ ΤΗΣ 
ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ 

Περιγραφή της διαδικασίας διαβούλευσης με 
εμπλεκόμενους φορείς του Δημόσιου Τομέα 
 

Β3.1 Έχει πραγματοποιηθεί διάλογος 
κατά την διαμόρφωση της 
προτεινόμενης νομοθεσίας 
ή/και διεξαγωγής της σχετικής 
ΑΑ με άλλα εμπλεκόμενα 
υπουργεία/ υπηρεσίες/ 
τμήματα;  
 

Ναι/Όχι Εξηγείστε 

Ναι  

Β3.2 Σε ποιο στάδιο 
πραγματοποιήθηκε ο διάλογος, 
με ποιους φορείς και ποια τα 
κύρια αποτελέσματά του 
(συνοπτικά); 
 
[Παρακαλώ επισυνάψετε τυχόν 
διαθέσιμα σχετικά έγγραφα] 

Κατά τη σύνταξη του προσχεδίου του Νόμου.  
 

Η Επιτροπή Προστασίας του Ανταγωνισμού 
(ΕΠΑ) έθεσε σε δημόσια διαβούλευση από τις 
11/5/2020 μέχρις τις 12/6/2020, το 
προτεινόμενο νομοσχέδιο με τίτλο «Ο περί 
της Προστασίας του Ανταγωνισμού Νόμος 
του 2021» καθώς και το προσχέδιο 
Κανονισμών που τιτλοφορούνται «Οι περί 
απαλλαγής και μείωσης του διοικητικού 
προστίμου σε περίπτωση συμπράξεων κατά 
παράβαση του άρθρου 3 του Νόμου ή/και 
του άρθρου 101 της ΣΛΕΕ (Πρόγραμμα 
Επιεικούς Μεταχείρισης) Κανονισμοί του 
2021».  
 
Το προτεινόμενο Νομοσχέδιο και προσχέδιο 
Κανονισμών καθώς και τα σχετικά έγγραφα, 
αποστάληκαν ηλεκτρονικά σε δημόσιους και 
ιδιωτικούς φορείς ενώ η Δημόσια 
Διαβούλευση αναρτήθηκε στην επίσημη  
ιστοσελίδα της ΕΠΑ.  
 
Συγκεκριμένα, ενημέρωση και πρόσκληση 
υποβολής σχολίων και εισηγήσεων 
αποστάληκε (ως συνημμένη πρόσκληση), 
στον Πρόεδρο Επιτροπής Δημόσιας 
Υπηρεσίας, Γενικό Ελεγκτή, Επίτροπο 
Διοικήσεως, Επίτροπο Νομοθεσίας, Επίτροπο 
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Προστασίας Δεδομένων Προσωπικού 
Χαρακτήρα, Γενικό Διευθυντή Υπουργείου 
Οικονομικών, Γενικό Διευθυντή Υπουργείου 
Ενέργειας, Εμπορίου και Βιομηχανίας, Γενικό 
Διευθυντή Υπουργείου Γεωργίας, Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Περιβάλλοντος, Γενικό 
Διευθυντή Υπουργείου Δικαιοσύνης και 
Δημόσιας Τάξεως, Γενικό Διευθυντή Έρευνας, 
Καινοτομίας και Ψηφιακής πολιτικής, Γενικό 
Λογιστή, Πρόεδρο Αναθεωρητικής Αρχής 
Προσφορών, Έφορο Ελέγχου Κρατικών 
Ενισχύσεων, Αστυνομία Κύπρου, Πρόεδρο 
Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς Κύπρου, τον 
Επίτροπο Ρυθμίσεων Ηλεκτρονικών 
Επικοινωνιών και Ταχυδρομείων και τη 
Ρυθμιστική Αρχή Ενέργειας Κύπρου. 
Επισημαίνεται περαιτέρω, πως κατόπιν 
αιτήματος δόθηκε παράταση στην Επίτροπο 
Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα για 
υποβολή σχολίων μέχρι τις 24/6/2020. Στο 
διάστημα της παράτασης υποβλήθηκαν 
σχόλια και από την Επίτροπο Νομοθεσίας, ενώ 
η Deloitte Legal υπέβαλε σχόλια στις 
13/7/2020. 
 
Επισυνάπτονται αντίγραφα απαντητικών 
επιστολών που υποβλήθηκαν από την  
Επίτροπο Νομοθεσίας στις 16/6/2020 και την 
Επίτροπο Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα 
στις 24/6/2020. 

Επισημαίνεται επίσης ότι ο Επίτροπος 
Ρυθμίσεως Ηλεκτρονικών Επικοινωνιών και 
Ταχυδρομικών Υπηρεσιών με επιστολή του 
ημερ. 26/5/2020, δήλωσε πως δεν έχει 
οποιαδήποτε σχόλια, παρατηρήσεις ή και 
προτάσεις. 

 

Β4  ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΙΑΒΟΥΛΕΥΣΗ Περιγραφή της διαδικασίας και των 
αποτελεσμάτων διαβούλευσης με άλλους 
άμεσα εμπλεκόμενους φορείς (Stakeholders)  

Β4.1 Έχει πραγματοποιηθεί δημόσια Ναι/Όχι Εξηγείστε 
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διαβούλευση κατά την 
διαμόρφωση της προτεινόμενης 
νομοθεσίας ή/και διεξαγωγής 
της σχετικής ΑΑ με 
εκπρόσωπους άλλων 
εμπλεκόμενων φορέων;  
 

 
Ναι 

  

Β4.2 Σε ποιο/α στάδιο/α 
πραγματοποιήθηκε η 
διαβούλευση; 

Κατά τη σύνταξη του προσχεδίου του Νόμου.  
  
 

Β4.3 Με ποιους φορείς 
πραγματοποιήθηκε η 
διαβούλευση; 
 
Σε περίπτωση που εκτιμάται ότι 
η πρόταση αναμένεται να έχει 
οικονομικές επιπτώσεις για τις 
επιχειρήσεις, να εξηγηθεί 
περαιτέρω κατά πόσο και με 
ποιο τρόπο συμμετείχαν σε 
διαδικασίες διαβούλευσης οι 
εκπρόσωποι της 
επιχειρηματικής κοινότητας και 
κυρίως των μικρομεσαίων 
επιχειρήσεων {SME Test} 

Όπως αναφέρθηκε ανωτέρω, η Επιτροπή 
Προστασίας του Ανταγωνισμού (ΕΠΑ) έθεσε 
σε δημόσια διαβούλευση από τις 11/5/2020 
μέχρις τις 12/6/2020, το προτεινόμενο 
νομοσχέδιο με τίτλο «Ο περί της Προστασίας 
του Ανταγωνισμού Νόμος του 2021» καθώς 
και το προσχέδιο Κανονισμών που 
τιτλοφορούνται «Οι περί απαλλαγής και 
μείωσης του διοικητικού προστίμου σε 
περίπτωση συμπράξεων κατά παράβαση του 
άρθρου 3 του Νόμου ή/και του άρθρου 101 
της ΣΛΕΕ (Πρόγραμμα Επιεικούς 
Μεταχείρισης) Κανονισμοί του 2021».  
 
Το προτεινόμενο Νομοσχέδιο και προσχέδιο 
Κανονισμών καθώς και τα σχετικά έγγραφα, 
αποστάληκαν ηλεκτρονικά σε δημόσιους και 
ιδιωτικούς φορείς ενώ η Δημόσια 
Διαβούλευση αναρτήθηκε στην επίσημη  
ιστοσελίδα της ΕΠΑ.  
 
Συγκεκριμένα, ενημέρωση και πρόσκληση 
υποβολής σχολίων και εισηγήσεων 
αποστάληκε (ως συνημμένη πρόσκληση), 
στην ΟΕΒ, ΚΕΒΕ, Παγκύπριο Δικηγορικό 
Σύλλογο, Σύνδεσμο Εγκεκριμένων Λογιστών. 
Επισημαίνεται περαιτέρω, πως κατόπιν 
αιτήματος δόθηκε παράταση στην Επίτροπο 
Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα για 
υποβολή σχολίων μέχρι τις 24/6/2020. Στο 
διάστημα της παράτασης υποβλήθηκαν 
σχόλια και από την Επίτροπο Νομοθεσίας, ενώ 
η Deloitte Legal υπέβαλε σχόλια στις 
13/7/2020. 
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Επισυνάπτονται αντίγραφα απαντητικών 
επιστολών που υποβλήθηκαν από:  
Δικηγορικά γραφεία Ηλίας Νεοκλέους&Σία 
ΔΕΠΕ, Αλέξανδρος Οικονόμου ΔΕΠΕ, White & 
Case LLP, Χάρης Κυριακίδης ΔΕΠΕ, Λ. 
Παπαφιλίππου & Σία ΔΕΠΕ και Deloitte Legal 
(Χατζηαναστασίου, Ιωαννίδη ΔΕΠΕ), αλλά και 
από την εταιρεία Trojan Economics, ATHK και 
Σύνδεσμο Εγκεκριμένων Λογιστών Κύπρου.  

 
 

Β4.4 Τι μέθοδοι χρησιμοποιήθηκαν 
για τη διεξαγωγή της δημόσιας 
διαβούλευσης σε κάθε στάδιο 
και ποια η χρονική διάρκεια της 
διαβούλευσης στην κάθε 
περίπτωση; 

Πραγματοποιήθηκε στοχευμένη διαβούλευση 
κατά την οποία όλη η σχετική αλληλογραφία 
έγινε με ηλεκτρονικά μέσα και με φαξ. 
 
Η δημόσια διαβούλευση με δημόσιους και 
ιδιωτικούς φορείς έλαβε χώρα μεταξύ 
11/5/2020 – 12/6/2020, ενώ δόθηκε 
παράταση και σχόλια υποβλήθηκαν μέχρι τις 
13/7/2020. 
  

Β4.5 Ποια τα κύρια αποτελέσματα 
της διαβούλευσης; 

Λήφθηκε σωρεία απόψεων /εισηγήσεων οι 
οποίες συνεκτιμήθηκαν και όπου δυνατό 
υιοθετήθηκαν. 
 
 

B5 ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ ΕΠΙΠΤΩΣΕΙΣ 
 

[Σε περίπτωση τυχόν επιπτώσεων για τις 
επιχειρήσεις να επισημανθεί αν αυτές 

αναμένεται να είναι σημαντικές και 
δυσανάλογα βαρύτερες για τις Μικρομεσαίες 
και κυρίως για τις Πολύ Μικρές ή/και Μικρές 

επιχειρήσεις - {SME Test}]  

Έχει εκπονηθεί ειδική οικονομική 
μελέτη για το αντικείμενο / σκοπό της 
προτεινόμενης νομοθεσίας; 
 
[Αν Ναι, να επισυναφθεί] 

Ναι  Όχι 

 √ 

Β5.1 Από την εφαρμογή της 
προτεινόμενης νομοθεσίας 
αναμένεται να προκύπτει 
οποιοσδήποτε σημαντικός 
οικονομικός αντίκτυπος για 

Ναι / Όχι Εξηγείστε 

Όχι  - 
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τους πολίτες / νοικοκυριά, τις 
επιχειρήσεις ή αντίκτυπος στο 
μακροοικονομικό περιβάλλον 
της χώρας?  
 
[Αν Ναι εξηγείστε συνοπτικά, αν 
Όχι προχωρήστε στην ερώτηση 
Β6] 

Β5.2 Η προτεινόμενη νομοθεσία 
οδηγεί σε αύξηση του ΔΦ και 
του κόστους συμμόρφωσης για 
τους πολίτες μέσω πρόσθετων 
νομικών υποχρεώσεων 
συμμόρφωσης;  
 
[Αν Ναι δώστε εκτίμηση 
κόστους και εξηγείστε 
συνοπτικά, αν Όχι προχωρήστε 
στην ερώτηση Β5.4] 
 

Όχι (Απάντηση σε € + 
εξηγήσεις) 

 
- 

Β5.3 Να αιτιολογηθεί σε περίπτωση 
που προκύπτει αλλά δεν μπορεί 
να ποσοτικοποιηθεί ο ΔΦ και να 
αναλυθούν εν συντομία οι 
σχετικές αναμενόμενες 
επιπτώσεις, βάση ποιοτικής 
προσέγγισης 

- 

Β5.4 ΑΝΤΙΚΤΥΠΟΣ ΣΤΙΣ 
ΜΙΚΡΟΜΕΣΑΙΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ3 
{SME Test} 

Πολύ 
Μικρές 

(1-9) 

Μικρές 
 

(10-49) 

Μεσαίες 
 

(50-249) 

Μεγάλες 
 

(250+) 

Β5.4α Η προτεινόμενη νομοθεσία 
οδηγεί σε αύξηση του ΔΦ και 
του κόστους συμμόρφωσης για 
τις επιχειρήσεις μέσω 
πρόσθετων νομικών 
υποχρεώσεων συμμόρφωσης;  
 
[Απαντήστε Ναι/Όχι για κάθε 
κατηγορία. Αν Όχι σε όλες 

Όχι Όχι Όχι Όχι 

 
3 Μικρομεσαίες επιχειρήσεις (ΜΜΕ) θεωρούνται αυτές που εργοδοτούν λιγότερους από 250 
υπαλλήλους και των οποίων ο ετήσιος κύκλος εργασιών δεν υπερβαίνει τα €50 εκ. ή το 

σύνολο του ετήσιου ισολογισμού τους δεν υπερβαίνει τα €43 εκ.. 
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προχωρήστε στην ερώτηση 
Β5.6] 
 

Β5.4β Πληθυσμός επιχειρήσεων που 
επηρεάζονται (αν Ναι στη 5.4α) 

- - - - 

Β5.4γ Εκτίμηση ΔΦ για κάθε 
κατηγορία (αν Ναι στη Β5.4α) 
 

(Απάντηση σε € + εξηγήσεις) 
- 
 

- - - 

Β5.4δ Να αιτιολογηθεί σε περίπτωση 
που προκύπτει αλλά δεν μπορεί 
να ποσοτικοποιηθεί ο ΔΦ για 
τις επιχειρήσεις και να 
αναλυθούν εν συντομία οι 
σχετικές αναμενόμενες 
επιπτώσεις, λαμβανομένου 
υπόψη του μεγέθους των 
επιχειρήσεων, βάση ποιοτικής 
προσέγγισης 

- 

ΜΕΤΡΙΑΣΜΟΣ ΑΝΤΙΚΤΥΠΟΥ  
{SME Test} 

Να απαντηθεί αν Ναι στη Β5.4α για Μικρές 
και Πολύ Μικρές επιχειρήσεις (δεν 
εξαιρούνται) και προκύπτει σημαντικός και 
δυσανάλογος ΔΦ βάση εκτιμήσεων στη Β5.4γ 
ή Β5.4δ ή άλλη δυσανάλογη επιβάρυνση 
μεταξύ επιχειρήσεων βάση της Β5.1 (να 
διευκρινιστεί πιο κάτω) 

Β5.5 Έχουν αξιολογηθεί/προωθούνται 
μέτρα μετριασμού του αντίκτυπου ή 
αντισταθμιστικά μέτρα για τις μικρές 
και πολύ μικρές επιχειρήσεις;  Αν 
Ναι, ποια είναι αυτά και γιατί; Αν 
Όχι, να αιτιολογηθεί. 

- 

B6 ΕΠΙΠΤΩΣΕΙΣ ΣΤΗ ΔΗΜΟΣΙΑ 
ΥΠΗΡΕΣΙΑ 

 

Β6.1 Από την εφαρμογή της 
προτεινόμενης νομοθεσίας 
αναμένεται να προκύπτει 
οποιοσδήποτε σημαντικός 
αντίκτυπος ως προς τη δομή, 
οργάνωση και λειτουργία της 
δημόσιας υπηρεσίας? 
  
[Αν Ναι εξηγείστε συνοπτικά, αν 
Όχι προχωρήστε στην ερώτηση 
Β7] 

Ναι / Όχι Εξηγείστε 

Όχι - 
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Β6.2 Η προτεινόμενη νομοθεσία 
οδηγεί σε αύξηση του ΔΦ για τη 
δημόσια υπηρεσία μέσω 
πρόσθετων διαδικασιών;  
 
[Αν Ναι δώστε εκτίμηση κόστους 
και εξηγείστε συνοπτικά, αν Όχι 
προχωρήστε στην ερώτηση Β7] 

Όχι (Απάντηση σε € + εξηγήσεις) 
- 

Β6.3 Να αιτιολογηθεί σε περίπτωση 
που προκύπτει αλλά δεν μπορεί 
να ποσοτικοποιηθεί ο ΔΦ και να 
αναλυθούν εν συντομία οι 
σχετικές αναμενόμενες 
επιπτώσεις, βάση ποιοτικής 
προσέγγισης 

- 

B7 ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ ΕΠΙΠΤΩΣΕΙΣ  

Β7.1 Από την εφαρμογή της 
προτεινόμενης νομοθεσίας 
αναμένεται να προκύπτει 
οποιοσδήποτε σημαντικός 
κοινωνικός αντίκτυπος?  
 
[Αν Ναι εξηγείστε συνοπτικά, αν 
Όχι προχωρήστε στην ερώτηση 
Β8] 

Ναι / Όχι Εξηγείστε 

Όχι - 

B8 ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΕΣ ΕΠΙΠΤΩΣΕΙΣ  

Β8.1 Από την εφαρμογή της 
προτεινόμενης νομοθεσίας 
αναμένεται να προκύπτει 
οποιοσδήποτε σημαντικός 
περιβαλλοντικός αντίκτυπος?  
 
[Αν Ναι εξηγείστε συνοπτικά, αν 
Όχι προχωρήστε στην Ενότητα Γ] 

Ναι / Όχι Εξηγείστε 

Όχι - 

Β9 ΕΠΙΧΡΥΣΩΣΗ” ΝΟΜΟΘΕΣΙΑΣ 
(Gold-Plating) 

Να απαντηθεί στη βάση σύγκρισης της 
νομοθετικής πρότασης που προωθείται με το 
περιεχόμενο της νομοθεσίας όπως αυτή έχει 
εγκριθεί σε επίπεδο ΕΕ 

B9.1 Η προτεινόμενη νομοθεσία 
περιλαμβάνει πρόνοιες πέραν 
των ελάχιστων απαιτήσεων της 
Ευρωπαϊκής Νομοθεσίας; Αν Ναι, 
ποιες είναι αυτές και γιατί;  

Όχι 
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Β9.2 Εκτίμηση τυχόν πρόσθετου ΔΦ 
που προκύπτει ως αποτέλεσμα 
των πρόσθετων προνοιών (Αν 
Ναι στη Β9.1) 

Πολίτες Επιχειρήσεις Δημόσια 
Υπηρεσία 

- - - 

 
 
 
 
Γ. ΣΥΝΟΨΗ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ ΑΝΑΛΥΣΗΣ ΑΝΤΙΚΤΥΠΟΥ 
[Το παρόν Τμήμα μπορεί να αξιοποιηθεί για σκοπούς δημοσίευσης των αποτελεσμάτων  
της ΑΑ] 
Συμπληρώστε βάση των απαντήσεων που έχουν δοθεί στις σχετικές ερωτήσεις πιο πάνω 

ΜΕΤΑΦΟΡΑ ΝΟΜΟΘΕΣΙΑΣ ΕΕ ΣΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΔΙΚΑΙΟ 

Ενότητες ΑΑ Σχετικές 
ερωτήσεις 

Συνοπτικά τα κύρια 
αποτελέσματα της ανάλυσης 
(μέγιστο 10 γραμμές ανά ενότητα) 

Δ/Ε 

1. Αξιολόγηση 
εναλλακτικών επιλογών 

Β1-Β2 Δεν υπήρχαν εναλλακτικές 
επιλογές, πέραν της μεταφοράς 
των Οδηγιών στο εθνικό δίκαιο με 
αντικατάσταση του σχετικού 
Νόμου και Κανονισμών.  
 

 

2. Διαδικασίες 
Διαβούλευσης 

Β3-Β4 Λήφθηκαν αρκετές απόψεις τόσο 
από δημόσιους όσο και από 
ιδιωτικούς οργανισμούς/φορείς, οι 
οποίες συνεκτιμήθηκαν και 
υιοθετήθηκαν όπου κρίθηκε 
δυνατό. 

 

3. Καταγραφή βασικών 
οικονομικών, κοινωνικών 
ή/και περιβαλλοντικών 
επιπτώσεων 

Β5-Β8  √ 

4. Εκτίμηση ΔΦ 
 

Β5.2-B5.4 
B6.2-B6.3 

 √ 

5. Ειδική ανάλυση 
επιπτώσεων για 
Μικρομεσαίες 
Επιχειρήσεις  
{Σύνοψη SME Test} 

Β4.3 
Β5 

 √ 

6. Εκτίμηση «Επιχρύσωσης» 
νομοθεσίας (gold plating) 

Β9  √ 
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μη προώθησης 
μέτρων 
μετριασμού (όπου 
εφαρμόζεται) 

Συνολική Αξιολόγηση του 
SME Test 

     

ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ SME TEST 

Ημερομηνία παραλαβής 
του συμπληρωμένου 
ερωτηματολογίου  

 

Ημερομηνία 
ολοκλήρωσης ελέγχου 
SME Test 
 

 

ΣΥΣΤΑΣΕΙΣ / ΕΠΙΣΗΜΑΝΣΕΙΣ  

Συστάσεις προς το αρμόδιο Υπουργείο: 
 
 

Επισημάνσεις προς το Υπουργικό Συμβούλιο: 
 
 

ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ 

Στοιχεία επικοινωνίας 
εκπροσώπου Μονάδας 
Αξιολόγησης για το SME 
Test  

Όνομα: 
 

Email: 
 

Τηλέφωνο: 
 

Υπογραφή  
 

 


































